

## Nr 12.

Ankom till riksdagens kansli den 16 april 1917 kl. 6 e. m.

*Första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 12,  
i anledning av väckt motion om åvägbringande av ut-  
redning i fråga om införande i folkskolorna av bespis-  
ning av behövande barn.*

**Motionen.** I en inom första kammaren väckt och till förberedande behandling av dess första tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 91, har herr Ström hemställt, att riksdagen måtte besluta att hemställa till Kungl. Maj:t att företaga utredning rörande införandet i rikets folkskolor av bespisning av de barn, som därav äro i behov samt för riksdagen framlägga de förslag, vartill utredningen kan giva anledning.

I avseende å motiveringen för denna hemställan får utskottet hänvisa till motionen.

**Utlåtande.** Utskottet har över densamma i vederbörlig ordning inhämtat yttrande av kungl. folkskolöverstyrelsen; och är detta såsom bilaga fogat vid utskottets utlåtande.

**Utskottet.** Knappast några strävanden torde förtjäna att av statsmakterna befrämjas i så hög grad som de, vilka gå ut på att bereda det uppväxande släktet gynnsammare betingelser för att fylla de uppgifter, som en gång komma att ställas på detsamma. Det även i våra folkskolor allt mer forcerade arbetet har fäst uppmärksamheten på åtskilliga missförhållanden i fråga om vården av de unga men också föranlett kraftiga ingripanden till åstadkommande av rättelse och förbättringar därutinnan. Ett behjärtansvärt uppslag i sådan riktning innefattas däri, att åt undernärda och fysiskt försvagade barn anordnas lämplig skolbespisning.

I avsikt att utröna huru länge och i vilken utsträckning ordnad barnbespisning förekommit vid skolorna i vårt land, verkställdes förra

året av centralstyrelsen för Sveriges allmänna folkskolläraryörening en utredning i ämnet. Av den härför i tidskriften Föreningen lämnade redogörelsen, omfattande 40 orter, därav 34 städer och 6 större samhällen, framgår, att man från och med år 1886 har att räkna med barnbespisningen såsom en fast institution, i de flesta fall i intimt samband med skolan. År 1886 angives för Filipstad och Göteborg såsom begynnelseår för bespisningen. Närmast därefter komma Örebro (1890), Gävle (1891) och Norrköping (1892). Den beträffande antalet i bespisningen deltagande barn gjorda utredningen visar, att dessa senare i procent av hela barnantalet i medeltal för alla åren utgjorde 13,88 %. Den högst angivna procenten kommer på Örebro, där år 1909 ej mindre än 31 % av skolbarnen deltog i bespisningen.

I regel hade bespisningen ägt rum varje dag under en viss för varje ort bestämd tid av vintern samt utgjorts av middagsmåltid, bestående av en rätt mat. I Göteborg utgjorde antalet bespisningsdagar år 1913 54, i Lund 45, i Borås 122, i Visby 59, i Örebro 120, i Sundsvall 122 o. s. v. På vissa orter, Karlshamn, Strömslund, Södertälje, Trollhättan, Skara, Örebro, Linköping, Norrköping och Växjö, ha barnen erhållit middag varannan dag samt i Nyköping somliga varje dag, somliga varannan. I Karlskrona hade en del barn bespisats blott var tredje dag.

Priset per portion har av flera orsaker visat sig variera högst väsentligt. På vissa platser synes man haft fria lokaler, fri ved, billig eller oavlönad betjäning, gåvor in natura, stundom alla dessa förmåner, vilket givetvis nedbringat kostnaden högst betydligt, medan man på andra ställen måst räkna med ganska dryga utgifter för dessa poster.

Till något mera än hälften har barnbespisningen bekostats av kommunerna. I medeltal för alla åren utgöra de kommunala anslagen 55,4 %. Från de flesta platser har uppgivits, att behövligen medel erhållits genom räntor, varav synes framgå, att barnbespisningsverksamheten på de flesta orter äger fonder. Tyvärr saknas dock uppgifter om dessas storlek.

Från en del orter hade till styrelsen uppgivits, att utom middagsbespisning även frukostbespisning ägt rum. Statistik över denna har emellertid icke meddelats i redogörelsen. I Ängelholm uppgives denna bespisning hava utgjorts av mjölk och bullar under vintermånaderna 1911—1914 samt av havregrynsgröt och mjölk under år 1915. I Kristinehamn hade »Skyddsföreningen» varje skoldag anordnat frukostbespisning för 75 barn, huvudsakligen ur småskolan. Även i Gävle och Växjö utdelades frukostmåltider, å förstnämnda plats bestående av varm mjölk och bröd varje dag, å den senare likaledes mjölk och bröd varannan dag.

Ehuru givetvis icke alla de orter, där bespisning ägt rum, medtagits i redogörelsen, synes dock av densamma framgå, att verksamheten bedrivits i en utsträckning vida utöver vad motionären förmodat och att den enskilda offervilligheten i hög grad bidragit därtill.

Ur folkhälsans synpunkt har denna verksamhet säkerligen varit av stor betydelse. Redan på grund härav synes densamma böra givas större utsträckning och framför allt en säkrare grundval än nu är fallet. Men barnbespisningen är icke blott en viktig faktor i arbetet för höjandet av det uppväxande släktets hälsovård och fysiska fostran, den är tillika, såsom av folkskolöverstyrelsen erinrats och närmare utvecklats, en för vårt skolväsen viktig angelägenhet.

Barnbespisningsfrågan är således i vidsträckt mening ett samhällsintresse. Såsom sådant bör det enligt utskottets mening ock kunna påräkna statens verksamma stöd.

Huru detta bör givas, torde i frågans nuvarande läge icke närmare kunna angivas. Dock vill utskottet betona, att det med hänsyn ej mindre till de former, under vilka verksamheten hittills utvecklats, än även till de grundsatser, som på liknande områden hittills upprätthållits, synes lämpligt, att statsunderstöd i den form det anses böra givas, göres beroende av kommunalt eller enskilt initiativ och bidrag. Statens uppgift bör sålunda enligt utskottets mening inskränka sig till att utfylla de luckor, som av kommuns fattigdom eller andra därmed jämförliga orsaker uppstå. Då utskottet i övrigt i allt väsentligt anser sig kunna instämma med vad av motionären och folkskolöverstyrelsen i ämnet anförts, får utskottet hemställa,

att första kammaren ville för sin del besluta, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, det Kungl. Maj:t täcktes låta utreda, huruvida och i vad mån barnbespisningsverksamheten i rikets folkskolor må genom statens försorg understödjas.

Stockholm den 16 april 1917.

På utskottets vägnar:

HUGO HAMMARSKJÖLD.

Närvarande vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet:  
herrar *Hammar skjöld*, *Borell*, *Alkman*, *Oscar Olsson*, *Åkesson*, *Göransson*  
och *Hulting*.

---

Till Konungen.

Bilaga.

Genom nådig remiss den 16 februari 1917 har folkskolöverstyrelsen anbefallts avgiva yttrande i en genom motion i riksdagens första kammare väckt fråga om åvägabringande av utredning beträffande införandet i folkskolorna av bespisning av behövande barn, och får överstyrelsen i ärendet härmed i underdånighet anföra följande.

Den fråga, som i motionen framföres, är ej blott i och för sig av synnerligen behjärtansvärd natur utan är tillika en för vårt skolväsen viktig angelägenhet.

Det är nämligen klart, att skolan icke förmår vare sig i sin undervisning eller i sin verksamhet för de ungas fysiska och moraliska uppfostran fylla sin uppgift i fråga om lärjungar, som äro undernärda och fysiskt försvagade. I själva verket ligger det en omotsvarighet deri, att samhället å ena sidan av alla barn utkräver en viss skolplikt samt fordrar ett visst mått av kunskaper och färdigheter och å andra sidan ej tillika tillser, att åt alla barn beredas de materiella villkor, som för ett framgångsrikt deltagande i skolarbetet måste anses erforderliga. Uppenbarligen måste det anses som ett samhällsintresse, att ingen skolans lärjunge till följd av brist på det, som hörer till livets nödortf, hindras att tillgodogöra sig den undervisning och uppfostran, som skolan vill giva, och att sålunda vinna den skolbildning, som varje normalt begåvat barn bör ha rätt att erhålla.

Härvid synes det överstyrelsen emellertid klart, att förpliktelsen i detta hänseende, i de fall där hemmen ej förmå fullgöra densamma, i närmaste hand bör vila på kommunen. Att fritaga kommunen från skyldighet i sådant avseende och lägga förpliktelsen uteslutande på staten vore helt visst ej till båtнад för den sociala ansvarskänsla, varpå den kommunala självstyrelsen djupast bör grundas. Det vore också från praktisk synpunkt mindre välbetänt. Att finna lämpliga former för det understöd, varom här är fråga, att rättvist fördela detsamma och ekonomiskt använda för ändamålet tillgängliga medel, allt detta fordrar tydligen en kännedom om orten och om de individuella förhållandena, som endast kan vara att finna hos kommunala myndigheter.

Gällande folkskolestadga har ock i sin § 49 en bestämmelse, att, där föräldrar eller målsmän icke äga tillgång att bekosta barnens kläder och underhåll vid skolan, de genom kommunens fattigvård härutinnan böra understödjas.

Denna bestämmelse har emellertid, såsom känt är, ingalunda visat sig effektiv.

Ett av skälen härtill är att finna däri, att den kommunala hjälpen enligt bestämmelsen i fråga har karaktären av ett till barnens föräldrar givet fattigunderstöd. Ett dylikt understöd kännes för mången förödmjukande att mottaga, vartill kommer, att det kan medföra inskränkning i den mottagandes medborgerliga befogenheter. Därför söka ock många föräldrar så långt som möjligt undvika att begära hjälp för sina barn, ehuru sådan vore för barnen väl behöflig.

Om sålunda nuvarande lagstiftning redan genom den form, som den givit åt det understöd, vilket den velat tillförsäkra behövande skolbarn, måste anses mindre ändamålsenlig, så kommer därtill, att det lagstadgade understödet i många fall uteblir eller blir otillräckligt till följd av kommunens fattigdom. I sådana fall synes då staten böra träda hjälpande emellan.

*Bihang till riksdagens protokoll 1917. 12 saml. 1 avd. 9 häft. (Nr 11—13.) 2*

Frågan härom tode dock böra prövas i ett större sammanhang. Här möter nämligen den stora och ej minst för vårt skolväsen viktiga frågan om utjämning av de kommunala skattebördorna eller i allmänhet om åtgärder, ägnade att ställa de ekonomiskt svaga kommunerna i en mindre ogynnsam ställning, än den de nu intaga. Vad särskilt skolväsendet beträffar, är det uppenbart, att man först genom ganska vittgående åtgärder i sådan riktning kan komma därhän, att det blir möjligt äfven för fattiga kommuner att på tillbörligt sätt sörja för barnens undervisning och uppfostran. I detta avseende framträda många olika behov, av vilka det i den föreliggande motionen angivna, huru behjärtansvärt det än är, dock knappast kan betraktas som det från statsunderstödet synpunkt närmast liggande. Att här närmare ingå på hithörande spörsmål torde emellertid ej vara lämpligt, helst som kommunalskattefrågan för närvarande genom Eders Kungl. Maj:ts försorg är föremål för utredning.

Överstyrelsen har redan tidigare och särskilt i sitt underdåniga utlåtande angående fortsättningskolan den 15 juni 1916 haft anledning att inför Eders Kungl. Maj:ts erinra om de otillfredsställande förhållanden, som förefinnas i fråga om möjligheten för behövande skolbarn att erhålla den materiella hjälp, varav de för fullgörandet av sitt skolarbete äro i behov. I nyssnämnda utlåtande har överstyrelsen sålunda uttalat, att den ovan anförda bestämmelsen i § 49 av folkskolestadgan tarvade en förändring, vilken ju förr dess hellre borde vidtagas, nämligen en förändring av sådan innebörd, att den hjälp, som lämnades, ej finge karaktären av fattigunderstöd utan bleve ett understöd, som utginge av för ändamålet särskilt anslagna medel. Överstyrelsen har vidare i samband därmed framhållit, att, även om en dylik ändring i det ifrågavarande stadgandet komme till stånd, detsamma dock framgent som hittills i många fall torde bliva av ringa betydelse, så länge ej åtgärder blivit vidtagna för att understödja fattigare kommuner i deras utgifter för skolväsendet, och att först sedan mindre ogynnsamma förhållanden bragts till stånd med avseende på den kommunala beskattningen för folkbildningsändamål, tillbörligt eftertryck kunde givas åt en lagbestämmelse om kommunens skyldighet att lämna behöfligt understöd åt skolbarn från fattiga hem, så att ingen av fattigdom måtte hindras att erhålla den skolbildning, som i lika mån borde vara alla normalt begåfvade barns rättighet att erhålla.

Ehuru överstyrelsen sålunda finner den angelägenhet, som i den föreliggande motionen åsyftas, eller bespisningen av behövande barn i folkskolorna, höra samman med mera omfattande spörsmål av största betydelse för vårt skolväsen och på frågans nuvarande ståndpunkt icke anser sig kunna avgöra, huruvida det är lämpligt, att denna angelägenhet göres till föremål för särskilt ekonomiskt ingripande från statens sida, finner Överstyrelsen dock de missförhållanden, för vilka motionären velat påkalla riksdagens uppmärksamhet, vara av den allvarliga beskaffenhet, att de väl motivera motionärens hemställan om en utredning i frågan.

Stockholm den 28 mars 1917.

Underdånigst

B. J:n Bergquist.

Harald Dahlgren,  
föredragande.

*Hjalmar Werner.*

I avgörandet av detta ärende hava deltagit överstyrelsens samtliga ordinarie medlemmar.